Pergerakan Anantabhoga inilah yang

dipercaya masyarakat pulau dewata sebagai penyebab gempa bumi. Apabila

pergerakan Bedawangnala semakin aktif, giliran Basuki yang terusik dan turut

bergerak pula. Dari pergerakan itu, bukan gempa yang terjadi, melainkan

tsunami.

Jawa kuno pada tahun 1256 Saka atau 1334 masehi, Jawa Timur

pernah mengalami gempa besar. Dalam Serat Pararaton, sebuah kitab naskah

Sastra Jawa Pertengahan yang digubah dalam bahasa Jawa Kawi, memaknai

gempa bumi sebagai penanda perubahan bahwa akan lahir seorang calon raja

besar. Pada masa tersebut, Hayam Wuruk bersama Mahapatih Gajah Mada-